
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
项目名称：福建科林蜂窝纸品有限公司年生产蜂窝

纸板 100 万平方米、纸护角 50 万米项

目                                
建设单位（盖章）：福建科林蜂窝纸品有限公司  
编制日期：2021 年 7 月 23 日                   
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 福建科林蜂窝纸品有限公司 
年生产蜂窝纸板 100 万平方米、纸护角 50 万米项目 
[...]

位置 

自动监测

设施是否

符合安装

运行维护

等管理要

求 

手工监测采样 
方法 

手工监测

频次 手工测定方法 

1 生产 
废水 流量 

pH 值 □自动 
■手工 

□是 
■否 无 —— —— 混合采样，至

少 3 个混合样 1 次/季度 水质 pH 的测定 玻璃电极法  
GB 6920-1986 

化学 
需氧量 

□自动 
■手工 

□是 
■否 无 —
 —— 混合采样，至

少 3 个混合样 1 次/季度 
水质 化学需氧量的测定 重铬

酸盐法  
HJ 828-2017 

氨氮 □自动 
■手工 

□是 
■否 无 —— —— 混合采样，至

少 3 个混合样 1 次/季度 
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分

光光度法  
HJ 535-2009 

总氮 □自动 
■手工 

□是 
■否 无 —— —— 混合采样，至

少 3 个混合样 1 次/季度 
水质 总氮的测定 碱性过硫酸

钾消解紫外分光光度法  
HJ 636-2012 

总磷 □自动 
■手工 

□是 
■否 无 —— —— 混合采样，至

少 3 个混合样 1 次/季度 
水质 总磷的测定 钼酸铵分光

光度法  
GB 11893-1989 

悬浮物 □自动 
■手工 

□是 
■否 无 —— —— 混合采样，至

少 3 个混合样 1 次/季度 水质 悬浮物的测定 重量法  
GB 11901-1989 

五日生化

需氧量 
□自动 
■手工 

□是 
■否 无 —— —— 混合采样，至

少 3 个混合样 1 次/季度 
水质 五日生化需氧量(BOD5)

的测定 稀释与接种法  
HJ 505-2009 

 



 —  26  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.1.2.1 废水产生情况 

生产废水经自建的污水处理设施(处理工艺：“化学混凝沉淀+压滤+A/O+

斜板沉淀” )预处理、生活污水经地埋式预处理设施处理后，分别达到

(GB8978-1996)《污水综合排放标准》表 4 中的三级标准、(GB/T31962-2015)

《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋江市西北片区污水处理厂

的设计进水水质要求后，通过市政污水管网排入该污水处理厂统一处理，处

理后的尾水最终排入九十九溪。 

（1）生产废水 

①搅拌用水 

项目水与胶按 1:1 的比例混合，蜂窝芯条专用胶的用量为 91.5t/a，蜂窝复

面专用胶的用量为 135t/a，则混合搅拌的用水量为 226.5t/a。搅拌用水约有

10%(即 22.65t/a)的水分会蒸发损失，剩余的水分进入产品中。 

②蜂窝纸板生产线胶辊清洗用水 

为防止项目蜂窝纸板生产线涂胶处淀粉胶凝固，每天完工后需对胶辊进

行清洗，将产生一定量的清洗废水。蜂窝纸板生产线及纸护角生产线胶辊均

为 1 天清洗一次，清洗用水量约 540t/a，排放量按用水量的 90%计，则废水排

放量为 486t/a。废水收集后排入自建的污水处理设施集中处理。 

③软水制备装置 

本项目蒸汽主要用于烘干工序。根据设备蒸汽消耗量和运行时间核算，

平均每天需要补充锅炉用水 2m3/d(600m3/a)。 

项目配备一套 2t/h 的软水制备装置，软水制备装置产生的废水主要包括

树脂再生过程产生的废盐液和清洗过程产生的废水。根据设备运行控制参数，

2t/h 的软水制备装置树脂再生过程盐液用量 3L/h；树脂清洗过程预清洗用水量

50L/h，清洗用水量100L/h。根据计算可知本项目软水总用量为2m3/d(600m3/a)，

则软水制备装置废水产生量为 0.153m3/d(45.9m3/a)。项目软水制备装置废水主

要污染物为 CaCl2、MgCl2等可溶性盐，其水质大体为 CODCr：250mg/L，BOD5：

150mg/L，石油类：0.5mg/L。废水收集后排入自建的污水处理设施集中处理。 

综上所述，生产废水总排放量为 1.773 m3/d(531.9m3/a)。类比同类企业水

质情况大体为 COD：1300mg/L，BOD5:：200mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：



 —  27  — 

5mg/L。 

（2）生活污水 

项目生活废水主要来源于职工日常生活产生的污水。本项目职工定员 20

人(均住厂)，参照(GB50015-2003)《建筑给水排水设计规范》，不住厂职工生

活用水量定额取 60L/d•人，住厂职工生活用水量定额取 180L/d•人，则项目每

天生活用水量为 3.6m3/d(1080m3/a)；排污系数取 0.8，则项目每天生活污水排

放量为 2.88m3/d，即 864m3/a。 

综上所述，生活污水总排放量为 2.88m3/d(864m3/a)。 

（3）废水处理措施及排放源强 

由上述计算可知，项目生产、生活废水总排放量为 1395.9m3/a，生产废水

经自建的污水处理设施(处理工艺：化学混凝沉淀+压滤+A/O+斜板沉淀)预处

理、生活污水经地埋式预处理设施处理后分别达到(GB/T31962-2015)《污水排

入城镇下水道水质标准》表 1 B 级限值及晋江市西北片区污水处理厂的设计进

水水质要求后，分别通过市政污水管网排入该污水处理厂统一处理，处理后

的尾水最终排入九十九溪。 

项目废水产生和排放情况见下表： 

表4-13  废水产生和排放情况一览表 
项目 水量 CODCr BOD5 SS NH3-N 

处 
理 
前 

生产 
废水 

产生浓度 mg/L — 1300 250 150 5 

年产生量 t/a 531.9 0.691 0.106 0.080 0.003 

生活

污水 
产生浓度 mg/L — 500 250 220 30 

年产生量 t/a 864 0.432 0.216 0.190 0.026 

年总产生量 1395.9 1.123 0.322 0.270 0.029 

处 
理 
后 

排放浓度 mg/L — 50 10 10 5 

生产废水年排放量 t/a 531.9 0.027 0.005 0.005 0.003 

生活污水年排放量 t/a 864 0.043 0.009 0.009 0.004 

年总排放量 t/a 1395.9 0.070 0.014 0.014 0.007 

排放标准 — 50 10 10 5 

4.1.2.2 环境影响分析 

项目废水主要来源于蜂窝纸板生产线胶辊清洗用水、锅炉软水制备装置



 —  28  — 

以及职工日常生活污水。项目生产、生活废水总排放量为 1395.9m3/a，其中：

生产废水排放量为 531.9m3/a，生活污水排放量为 864m3/a。项目生产废水经自

建“化学混凝沉淀+压滤+A/O+斜板沉淀”污水处理设施预处理、生活污水经

地埋式预处理设施处理后分别达到 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水

质标准》表 1 B 级限值及晋江市西北片区污水处理厂的设计进水水质要求后，

通过市政污水管网排入该污水处理厂统一处理，处理后的尾水最终排入九十

九溪。项目生产、生活废水经处理后达标排放，不会对纳污水体水质产生太

大的影响。 

4.1.2.3 治理措施评述 

（1）“化学混凝沉淀+压滤+A/O+斜板沉淀”污水处理设施简介 

①处理工艺流程 

“化学混凝沉淀+压滤+A/O+斜板沉淀”污水处理工艺如下： 

 
②工艺说明 

生产废水由车间排水沟渠进入集水池，调匀水质、均衡水量。经调节水



 —  29  — 

量、水质混合均匀后的废水由提升泵抽到物化池系统中，分别加入适量的聚

氯化铝进行混凝反应，经压滤机压滤后，做到泥水分离，达到降低废水色度、

SS 浓度的目的，同时也降低了水中的有机物污染物浓度，减轻后续生物处理

系统的负荷。 

废水进入接触氧化池进行反应。池中设有填料，利用填料上挂有的生物

膜将废水中的有机物质吸附并氧化分解。微生物所需要的氧气采用风机曝气。

接触氧化池具有以下特点：①填料比表面积大，池内充氧条件好，接触氧化

池内单位容积的生物量高于活性污泥法曝气池及生物滤池，因此，他可以达

到较高的容积负荷；②由于相当一部分微生物固着生长在填料表面，运行管

理方便；③由于池内固着量多，水流属于完全混合型，因此它对水质、水量

的骤变有较强的适用能力；④因污泥贮存间度高，当有机负荷较高时其 F/M

仍保持在一定的水平，因此污泥产量可相当于或低于活性污泥。反应液自流

入斜板沉淀池进行固液分离，污泥压滤后袋装交由环卫部门处置。 

项目生产废水经该自建污水处理设施处理后，其排放的水质可符合

(GB8978-1996)《污水综合排放标准》表 4 三级标准及晋江市西北片区污水处

理厂的设计进水水质要求。 

因此，生产废水的处理措施可行。 

（2）晋江市西北片区污水处理厂简介 

①晋江市西北片区污水处理厂一期工程规模 

晋江市西北片区污水处理厂一期工程规模为 2.0 万 m3/d，远期规模为 8.0

万 m3/d，同时预留 2.0 万 m3/d 条件。目前，该污水处理厂一期工程已投入运

行。 

②晋江市西北片区污水处理厂一期工程服务范围 

本工程设计服务范围为晋江市西北片区的磁灶、内坑、紫帽三个镇总规

中明确的城市建设用地。 

③晋江市西北片区污水处理厂一期工程处理工艺简述 

a、污水处理工艺 

本工程采用改良型卡式氧化沟工艺进行处理。具体工艺流程如下图所示： 

 



 —  30  — 

 

b、处理工艺流程简述 

本工程核心构筑物为改良型卡式氧化沟和二沉池。 

城市污水经过粗格栅及进水泵房提升至预处理设施，预处理设施包括细

格栅及旋流沉砂池，用于去出水中的悬浮物、漂浮物和砂粒，以保证后续构

筑物的正常运行。 

污水经过预处理后，进入生物反应池，生物反应池由厌氧区、缺氧区及

好氧区组成，污水经厌氧区，流入缺氧区，再进入好氧区，好氧区与缺氧区

之间设置回流设施，强化 TN 的去除能力。污泥回流分别回流至水解池、厌氧

区及缺氧区，分别设置控制阀门，以根据实际需要调节回流量。剩余污泥由

泵送至后续污泥处理构筑物，脱水后泥饼外运。 

污水经生物处理后，进入二沉池进行泥水分离，二沉池出水进入深度处

理单元，最后进入消毒池进行消毒处理，最后由尾水排放管排入九十九溪。 

c、晋江市西北片区污水处理厂一期工程污水处理程度 

本污水处理工程所达到的处理程度详见下表： 
表4-14  设计进出水水质及处理程度 

       水质 
类别 

CODCr 

（mg/L） 
BOD5 

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 
NH3-N 

（mg/L） 
TN 

（mg/L） 
TP 

（mg/L） 

设计进水水质 350 180 300 30 45 4.0 

设计出水水质 50 10 10 5 15 0.5 

处理程度 85.7% 94.4% 96.7% 83.3% 66.7% 87.5% 

综上所述，晋江市西北片区污水处理厂出水水质可以达到(GB18918-2002)

《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1 一级 A 标准，处理后的尾水经排污

口排入九十九溪。 



 —  31  — 

(3)本项目废水纳入污水处理厂的可行性分析 

①本项目与污水处理厂的衔接性分析 

根据《晋江市西北片区污水规划(修编)》，本项目位于晋江市西北片区污

水处理厂的服务范围内，服务范围内污水经各污水预处理设施处理达到晋江

市西北片区污水处理厂的设计进水水质要求后，通过市政排污管网排入晋江

市西北片区污水处理厂。 

②晋江市西北片区污水处理厂处理能力分析 

本项目废水日均排放量为 4.653m3/d，晋江西北片区污水处理厂近期处理

规模为 2 万 t/d，本项目废水量仅占设计处理规模的 0.023%；远期处理规模为

8 万 t/d，本项目废水量仅占设计处理规模的 0.006%。废水，。因此，从废水

水量的角度分析，本项目废水排放量很小，不会影响污水处理厂的正常运行。 

③本项目污水对污水处理厂的影响分析 

项目生产废水经“化学混凝沉淀+压滤+A/O+斜板沉淀”污水处理设施处

理后、生活污水经地埋式预处理设施处理后，外排废水水质可以满足《污水

排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 B 级限值及晋江市西北片区

污水处理厂的设计进水水质要求，可纳入工业区排污管网。本项目在确保厂

区废水达到污水处理厂进水标准后排放，不会影响污水处理厂正常运行。 

4.1.3 噪声 

4.1.3.1 噪声污染源强 

表4-15  主要设备噪声源强一览表 
序号 噪声源名称 数量 声压 dB(A) 噪声源位置 声源类型 

1 搅拌机 2 台 80-85 

生产 
车间 

室内连续 

2 全自动高速蜂窝纸芯生产线 1 条 75~80 

3 全自动蜂窝纸板高速复合线 1 条 75~80 

4 分纸机 2 台 80-85 

5 纸护角生产线 1 条 75~80 

6 空压机 1 台 80~85 

7 储气罐 1 台 75~80 

8 燃气蒸汽锅炉 1 台 75~80 

9 软水处理设备 1 套 75~80 

10 废纸打包机 1 台 75~80 



 —  32  — 

表4-16  自行监测及信息记录表 

序号 污染源 
类别 

监测指

标 
自动监测

是否联网 
监测设

施 
监测分

析方法 
采样 
方法 

监测 
频次 

1 噪声 噪声 □是■否 声级计 直接 
读取 

直接 
读取 1 次/季度 

4.1.3.2 噪声环境影响分析 

项目噪声主要来源于空压机、搅拌机、分纸机等机台设备，设备噪声源

强约为 75～85dB(A)，噪声源强见下表。 

表4-17  噪声污染源强核算结果及相关参数一览表 

序号 设备名称 数量 单台设备噪声 
LAeqdB(A) 

排放

规律 采取措施 
降噪

效果
dB(A) 